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1 ÚVOD

1.1 Region

Severní Plzeňsko má velký význam pro pochopení pravěkého vývoje na území celé

naší republiky. Odborníci neustále zkoumají, proč byla tato oblast pro prehistorická etnika

tak důležitá, avšak stále není zcela zřejmé, proč tomu tak je. Břidlicové nebo jílovité

podloží nacházející se téměř na celém regionu totiž způsobuje, že zdejší půdy nejsou

tak kvalitní. Na druhou stranu jsou zde ovšem významná naleziště nerostných surovin

a především výhodný systém vodních zdrojů s bohatým množstvím potoků a říček.

Pro neolitiky bylo zajímavé především okolí Kaznějova, kde se těží kaolín a území okolo

Žihle, kde najdeme cihlářské půdy, jež jsou vhodné pro pěstování obilovin, kukuřice,

brambor a také k chovu dobytka.

Region, jehož pravěký vývoj jsem se rozhodla zkoumat, je součástí Plzeňského

kraje a na severu sousedí s Karlovarským krajem, na východě s okresem Tachov a na jihu

se rozprostírá samotné město Plzeň. Velmi důležitým faktorem je jeho rozloha, která z něj

dělá třetí největší okres v kraji. Nadmořská výška dosahuje až 400 metrů. Převážnou část

regionu totiž tvoří Plzeňská pahorkatina se svým nejvyšším bodem Stěnským vrchem

(762 m). Na západě se tyčí vrch Lišák (676 m) a na severu Vladař (693 m), jenž ovšem

spadá do Karlovarského kraje. Ve střední části zmíněné oblasti se rozprostírá Plaská

pahorkatina, která se na severu mění v Rakovnickou pahorkatinu.

Z hlediska charakteristiky oblasti a jejího pravěkého vývoje jsou pro mou práci

velmi důležité vodní toky, které v minulosti určovaly osídlení určitého území. Lidé si totiž

dříve svá obydlí stavěli v těsné blízkosti řek. Pro oblast severního Plzeňskou jsou velmi

významnými řekami Mže, Berounka a Střela. Řeku Mži najdeme na západě regionu,

kde byla také v šedesátých letech vybudována vodní přehrada Hracholusky, do níž se vlévá

i Úterský potok představující západní hranici vymezené oblasti. V okolí celého potoka

se nachází skály a ostrožny. Neméně důležitá je také řeka Střela pramenící u Toužimi

v Karlovarském kraji a vlévající se do regionu u Rabštejna nad Střelou. Protéká celým

regionem a nakonec se u obce Liblín vlévá do poslední zmíněné řeky Berounky. Právě

břehy této řeky byly v prehistorii velmi vyhledávanou lokalitou.

Předmětem mého výzkumu se tedy stal kontinuální vývoj pravěkého osídlení

v regionu severního Plzeňska, odkud pocházím. Jak jsem již zmínila, zabývala jsem
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se pouze kontinuálním vývojem, který je v tomto regionu patrný od období neolitu

až po příchod Slovanů. Z toho vyplývá, že jsem ve svém výzkumu a prezentaci

severoplzeňského pravěku vynechala období paleolitu, přestože naleziště valounové

industrie v obci Újezd nade Mží je velmi významné. Jedná se ovšem o ojedinělou lokalitu.

Z období mezolitu nemáme žádné pozůstatky pravěkého sídlení, proto se zabývám

zkoumáním osídlení území od období neolitu až po dobu římskou s důrazem na didaktické

aplikace a využití poznatků ve vyučování dějepisu.

1.2 Regionální dějiny

Regionální dějiny jsou nedílnou součástí historie a rozhodně by měly mít své místo

i ve výuce dějepisu. Velmi důležitou roli hrají při motivaci žáků, ale také při konkretizaci

určitého učiva nebo globálního problému, což je mimořádně žádoucí právě

ve vyučování období pravěku. Žák tak na základě toho, co zná a co je mu blízké, tedy

místní dějiny, pochopí daný problém na konkrétním příkladu.

Místní dějiny skvěle naplňují Komenského zásadu principu postupu od bližšího

ke vzdálenějšímu, od známého k neznámému, od bezprostředního, názorného

a konkrétního k obecnějšímu a abstraktnějšímu, od spontánního zájmu k hlubšímu

a širšímu poznání a pochopení.1 Pomocí regionálních dějin učitel rozvíjí s žáky klíčové

kompetence, které jsou součástí RVP a musí tak být i součástí ŠVP. V souvislosti

s místními dějinami může učitel také rozvíjet interdisciplinární vztahy, které pomáhají

žákovi propojovat informace z více předmětů a uvědomovat si tak vzájemné souvislosti.

Zároveň regionální dějiny v žácích podněcují zájem o historii, posilující emocionální

prožitek k místu, kde žije a on si tak vytváří jistý patriotismus a úctu k historickému

a kulturnímu dědictví.

Pokud volíme v rámci vyučování výuku regionálních dějin, je velmi vhodné vybírat

i netradiční, inovativní a moderní vyučovací metody. Takovou metodu představuje

projektová výuka, kterou jsem zvolila pro výuku prehistorie regionu severního Plzeňska.

Při výběru jsem také brala v potaz, že v současné době se projekt ve škole příliš často

nepoužívá, neboť se stále jedná o metodiku časově a organizačně náročnou. Další výhodou

1 LABISCHOVÁ, Denisa. GRACOVÁ, Blažena. Příručka ke studiu didaktiky dějepisu. Ostrava: Ostravská

univerzita, 2008. ISBN 978-80-7368-584-3. s. 29.
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projektů je navíc možnost rozvíjet v žácích všechny potřebné klíčové kompetence

a možnost uplatnění průřezových témat.

Projektové vyučování z hlediska historického vývoje není žádnou novinkou.

Tuto metodu využíval již Jan Ámos Komenský a v moderní době ji pak „znovuobjeví“

americký pedagog John Dewey. Za zakladatele teoretických zásad je ovšem považován

William Heard Kilpatrick. V našich českých podmínkách metodu popularizoval

především ve dvacátých a třicátých letech Eduard Štorch ve svém konceptu laboratorní

školy. V rámci takto pojatého vyučování dnes můžeme samozřejmě využívat nejrůznějších

vyučovacích metod, forem a prostředků výuky a také můžeme pro výuku použít

i netradičního prostředí. Pro projekt je vhodné zvolit lákavé a inspirující prostředí, jakým

jsou muzea, archeoskanzeny, hrady a zámky, naučné stezky nebo místa související

s národním kulturním dědictvím.

Ve své absolventské práci chci upozornit na nesporná pozitiva projektové výuky.

V jediném komplexním projektu proto prezentuji řadu aktivizačních didaktických činností,

které by měly přesvědčit učitele (nejen v severoplzeňském regionu) o výhodách této

metodiky, jejímž prostřednictvím lze uplatnit nejen samostatnou práci dětí, práci v přírodě,

skupinovou nebo kooperativní práci, ale také výuku v muzeu, výuku v odborných

učebnách a laboratořích nebo exkurzi. Projekt soustřeďuje v rukách učitele nesporné

možnosti vzdělávací i výchovné práce a jeho cílem je nejen motivovat děti k učení

prostřednictvím zajímavých aktivit, ale v edukačním procesu jako takovém především

propojovat historické poznatky z teorie s poznatky praktickými, a tak je prezentovat

a zároveň fixovat.

Nedílnou součást mé práce tvoří právě didaktické aplikace, které se zaměřují

na regionální dějiny a zároveň jsou pojaty právě neotřelou inovativní vyučovací metodou,

tedy projektovým vyučováním. Pro vyučování celého kontinuálního vývoje pravěkého

osídlení regionu severního Plzeňska jsem zvolila vyučování pomocí jednoho

dlouhodobého projektu, jenž má za cíl přiblížit žákům historii na základě jejich vlastního

emocionálního prožitku. Žáci pomocí jednotlivých dílčích krátkodobějších projektů,

kterých je celkem pět, projdou celou „cestu“ od příchodu pravěkého člověka do neosídlené

krajiny až po současnost, kdy se stanou návštěvníky muzea.

V prvním dílčím projektu se přesunou do doby kamenné na neobydlené území,

přičemž jejich cílem je oblast zmapovat a zakreslit důležité body a pojmenovat je. V tento

moment jsou již plnohodnotným pravěkým člověkem a na vlastním území v rámci druhého
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dílčího projektu virtuálně, ale v jistém slova smyslu i prakticky žijí. Naučí se vyrábět

nejrůznější šperky, nádoby i zbraně, které jim poslouží i jako milodary, neboť cílem

projektu z doby bronzové je získat poznatky z oblasti pohřbívání svých blízkých. Milodary

uloží do mohyly, kterou sami vytvoří. Ve třetím dílčím projektu se přesouvají z období

pravěku do současnosti a jejich úkolem je provést simulovaný archeologický výzkum


[…]


Druztová ojedinělý nález Mariánská Týnice

Hodovíz sídliště AÚ ČSAV Plzeň
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Příloha č. 3

Přehled lokalit archeologických nalezišť na území severního Plzeňska v období

střední doby bronzové (autorka):

Naleziště Artefakty Uloženo

Dýšina – Kokotsko mohylové pohřebiště
ZČM Plzeň,

Mariánská Týnice

Dýšina – Nová Huť mohylové pohřebiště
ZČM Plzeň,

Mariánská Týnice

Hunčice zlomky keramiky ZČM Plzeň

Líšťany mohylové pohřebiště ZČM Plzeň

Čívice zlomek keramiky ZČM Plzeň

Vejprnice sídliště ZČM Plzeň

Malesice mohylové pohřebiště ZČM Plzeň

Zbůch sídliště není zjištěno

Bdeněves mohylové pohřebiště ZČM Plzeň

IV

Příloha č. 4

Přehled lokalit archeologických nalezišť na území severního Plzeňska v období

mladší a pozdní doby bronzové (autorka):

Naleziště Artefakty Uloženo

Planá – Radná hradiště ZČM Plzeň

Brdo
sídliště, pohřebiště a

hroby
AÚ ČSAV Praha

Lipno hradiště ZČM Plzeň

Luhov hradiště ZČM Plzeň

Tlučná hradiště, mohyly AÚ ČSAV Plzeň

Líně – Sulkov sídliště ZČM Plzeň

Druztová hradiště, mohyly ZČM Plzeň

Kozolupy sídliště není zjištěno

Pňovany sídliště, mohyly ZČM Plzeň

Chotíkov pohřebiště, hroby není zjištěno

Čemíny mohyly není zjištěno

Záluží pohřebiště, hroby není zjištěno

Nešov ojedinělý nález M Stříbro

Krsy ojedinělý nález ZČM Plzeň

Ostrov u Bezdružic hradiště ZČM Plzeň

Šipín hradiště ZČM Plzeň

Třebobuz sídliště ZČM Plzeň

Líšťany sídliště, mohyly ZČM Plzeň

Náklov sídliště AÚ ČSAV Praha

Hunčice sídliště ZČM Plzeň

Koryta hradiště ZČM Plzeň

Jarov
sídliště, pohřebiště a

hroby
ZČM Plzeň

Kaceřov sídliště AÚ ČSAV Plzeň

Nynice
sídliště, pohřebiště a

hroby

ZČM Plzeň,

Mariánská Týnice

Kotaneč hradiště není zjištěno

Horní Hradiště
hradiště, ojedinělý

nález
ZČM Plzeň
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Příloha č. 5

Přehled lokalit archeologických nalezišť na území severního Plzeňska v období

doby halštatské (autorka):

Naleziště Artefakty Uloženo

Dolní Hradiště hradiště ZČM Plzeň

Kyšice mohyly ZČM Plzeň

Dolany mohyly ZČM Plzeň

Nynice pohřebiště
ZČM Plzeň,

Mariánská Týnice

Planá-Radná hradiště ZČM Plzeň

Skupeč sídliště ZČM Plzeň

Křimice pohřebiště ZČM Plzeň

Tlučná pohřebiště AÚ ČSAV Plzeň

Plasy sídliště ZČM Plzeň

Pňovany hradiště, mohyly AÚ ČSAV Plzeň

Újezd nade Mží pohřebiště AÚ ČSAV Plzeň

Všeruby
ojedinělý nález,

sídliště
ZČM Plzeň

Nečtiny pohřebiště ZČM Plzeň

Ostrov u Bezdružic hradiště ZČM Plzeň

Dýšina – Kokotsko mohyly ZČM Plzeň

Dýšina ojedinělé nálezy ZČM Plzeň
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Příloha č. 6

Přehled lokalit archeologických nalezišť na území severního Plzeňska v období

doby laténské (autorka):

Naleziště Artefakty Uloženo

Kralovice
sídliště, ojedinělý

nález
ZČM Plzeň

Kozolupy sídliště není zjištěno

Líně sídliště není zjištěno

Vejprnice sídliště ZČM Plzeň

Vochov sídliště ZČM Plzeň

Nýřany sídliště, 2 mince ZČM Plzeň

Manětín-Hrádek ojedinělý nález Mariánská Týnice
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Příloha č. 7

Přehled lokalit archeologických nalezišť na území severního Plzeňska

v období doby římské (autorka):

Naleziště Artefakty Uloženo

Hodyně sídliště ZČM Plzeň

Tlučná pohřebiště ZČM Plzeň

Kyšice mincovní nález NHM Vídeň

Vejprnice sídliště ZČM Plzeň
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Příloha č. 8

Návrh dopis starostovi obce Hromnice

Ing. Pavel Telín

Starosta obce Hromnice

Hromnice 60

330 11 Třemošná

V Plzni, dne 23.3.2015

Vznik pravěké naučné stezky v obci Nynice

Vážený pane starosto,

my, žáci 6. třídy Masarykovy základní školy ve Zruči – Senci jsme v rámci

projektové výuky při hodinách dějepisu vytvořily naučnou stezku pro pravěké naleziště

v Nynicích. Inspirací nám byla právě bohatá pravěká historie obce a kontinuální vývoj

osídlení na tomto území.

Žádáme Vás tedy, zda by bylo možné v rámci rozvoje regionální turistiky získat

dotaci z grantů Evropské unie na výrobu a osazení naučných tabulí, dle našich návrhů.

Na základě průzkumu na turistických internetových fórech a podle Klubu českých turistů,

by o naučnou stezku byl velký zájem.

Návrhy našich naučných tabulí posíláme v příloze.

Mnohokrát Vám děkujeme za odpověď a přejeme hezký den.

S pozdravem

Žáci 6. třídy Masarykovy základní školy ve Zruči - Senci
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Příloha č. 9

Návrh prezentace k projektu Návrat do neolitu (autorka):
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