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Bc. Yvonne Mašková si pro svou absolventskou práci vybrala téma, které přesahuje její

původní studijní zájem o dějiny pravěku z oblasti teoretické do oblasti didaktické aplikace

této problematiky ve vyučov ání na školách v regionu autorčina rodiště. Primární bylo pro

Yvonne Maškovou teoretické studium různých informačních zdroji k dějinám

severoplzeňského prehistorického vývoje a následně pakjeho aplikace v řadě didaktických

aktivit určených pro vyučování dějepisu na II. stupni zŠ ei v nižších ročnících viceletého

gymnázia'Hlavní cíle DP autorka jasně strukturuje v precizním úvodu' Z pohledu vedoucího

byly týo cíle v předložené absolventsk é práci naplněny beze zbyku' Lze jen konstatovat' Že

téma DP je lybráno smysluplně a účelně'

Z hlediska obsahového představuje práce Yvonne Maškové pro hodnotitele příjemnou

příleŽitost vyjádřit pochvalné stanovisko ve všech ohledech náhledu na předloženou práci' DP

splňuje moje představy o kvalitní odborné i didaktické průpravě absolventa Učitelství

dějepisu. Autorka dokazuje schopnost vybrat a interpretovat informace z odborné literatury (a

dalších informačních zdrojů) a následnou dovednost zpracovat je do vhodných metodických

forem' Návrhem širokého, vrstevnatého a dlouhodobého projektu přesvědčuje o své

didaktické nápaditosti i promyšlenosti všech navrhovaných dětských činností, ať už je učitelé

využijíjako celek (ve fcrrrrě zrr'líněného projektu), nebo ve formě jednotlivých zajímavých

didaktických aplikací, které vyhodnotí jako vhodné pro své edukační cíle'

Didaktické návrhy autorky hodnotím jako rrynikající, vysoce přesahující běžnou a

uspokojivou práci studentů.

Autorka dokázala mimo jiné akcentovat v tak úzkém tematickém celku, jakým jsou dějiny

pravěku, interdisciplinární vztahy a klíčové kompetence využitelné v celé vzděIávaci oblasti

Člověk a společnost.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti v míře zce|a

uspokojivé . Zavýbornou považýi ana\ýzu použitých informačních zdrojů. které autorka

předkládá v úvodu DP, poznámkový aparátje použit správně a účelně, práce obsahuje i další

doplňkové materiály. V oblasti formálního hodnocení s potěšením konstatuji, Že nenacházím

jazykové nedostatky'

otázkaautorce: ve své DP odkazujete u každé zdílčích aktivit na klíčové kompetence

(formulované v RVP). Nemyslíte, že pro praktickou práci je tento zámér zbytečný?

představuje velmi kvalitní završeni

P|zni, proto ji doporučuji k obhajoběDiplomová práce Bc. Yvonne Maškové

vysokoškolských studií fla KHI FPE zČu v
slednoznačným návrhem na hodnocení výborné'
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